溧阳市行政规范性文件

市政府关于印发

《溧阳市农村河道管护细则》的通知
(溧政规发〔2010〕3号)
各镇人民政府，市各有关部门：

现将《溧阳市农村河道管护细则》印发给你们，请认真贯彻执行。

溧阳市人民政府

2010年11月20日
溧阳市农村河道管护细则

第一条  为加强农村河道管护，保障河道(塘)清洁、引排畅通，充分发挥农村河道的综合功能，改善农村居民生活和水环境，根据《中华人民共和国河道管理条例》、《江苏省河道管理实施办法》、《江苏省农村河道管护办法》等法律法规和相关政策规定，结合我市实际，制定本细则。

第二条  本市范围内县乡级河道和村庄河塘(以下简称“农村河道”)的管护，适用本细则。

第三条  农村河道是农村生产生活的基础性设施，承担防洪排涝、农业灌溉、饮用水源和生活环境美化等重要公益性作用。

第四条  各镇人民政府是本镇农村河道管护的责任主体，负责本镇农村河道管护的组织实施工作。

第五条  各镇应当加强对农村河道管护工作的组织领导和监督检查，建立健全农村河道管护制度，安排管护资金，完善管护责任体系，层层落实农村河道管护责任制和责任人员，积极探索河道管护市场化运作机制，巩固农村河道疏浚整治成果。

第六条  市水利(水务)局是全市农村河道管护的主管部门，负责开展农村河道管理范围确权划界工作，编制农村河道管护名录；负责农村河道管护的业务指导、检查考核和管护补助资金的拨付。

市财政、国土资源、交通运输、农林、环保、城管等有关部门按照各自职责做好农村河道管护相关工作。

第七条  农村河道管护标准：

(一)河面清洁，无有害水生植物，无漂浮物，无污水超标集中排放；

(二)河坡整洁，无垃圾，无乱建乱堆乱挖，无乱种乱垦；

(三)河道畅通，无行水障碍物，无阻水高秆植物，无挡水圩堰、坝埂。

第八条  在农村河道管护范围内禁止下列活动：

(一)打井、挖坑、埋坟、放牧和损坏树木植被；

(二)倾倒垃圾、畜禽粪便、农药，倾抛秸秆，排放油污、酸碱液和其他有毒有害物质，圈圩、筑坝、扒翻种植，以及设置影响行洪、排涝、引水的障碍物等；

(三)擅自取土、采砂、盖房、修建码头、堆放物料、埋设管道缆线、兴建其他建筑物和构筑物；

(四)从事其他影响农村河道清洁畅通的活动。

农村河道管护范围为两堤防之间的水域、滩地、青坎、迎水坡及堤顶和背水坡。

第九条  各镇要积极推行“五个一”工作制度，即：成立一套管理班子、落实一支管护队伍、制订一套管理考核标准和办法、建立一本管理台帐、每条河设立一块管护公示牌。加强农村河道管护的宣传教育，倡导良好的生产生活习惯，弘扬传统美德，增强管护意识。

第十条  农村河道管护应当选用热爱管理工作、责任心强、有管理能力的人员担任。有关单位应当与其签订管护协议，明确双方的权利和义务。管护协议内容主要包括管护范围、管护标准、管护要求、管护报酬、管护起迄时间和违约责任等。

第十一条  农村河道管护所需经费，由市镇专项安排。市财政设立农村河道长效管护专项资金，按“以奖代补”的形式进行补助，具体标准为：市级河道4000元/公里、镇级河道3000元/公里、村级河道2000元/公里，不足部分各镇财政给予配套。鼓励各镇通过“一事一议”筹资和社会团体、企业、个人捐助等方式多渠道筹集。

农村河道管护资金各镇设立独立账户，实行专款专用，并接受财政、审计部门监督。

第十二条  考核检查。

(一)考核组织：由市水利(水务)局具体负责对各镇开展河道管护工作的检查和考核；

(二)考核内容：包括组织领导、宣传教育、规章制度、队伍建设、镇政府配套经费落实、台帐资料、管护效果及群众满意程度等方面。具体内容和评分方法见《溧阳市农村河道长效管护考核评分标准》(附后);

(三)考核方式：按照考核内容的要求，市水利(水务)局对各镇采取季度定期检查和不定期检查相结合、明查和暗查相结合，重点地段、薄弱区域抽查与全面检查相结合的考核形式，结合河道附近居民反映(通过发放调查表、走访等形式)进行综合测评，每季度末依据综合评定结果，按考核得分的比率下拨、兑现各级河道长效管护补助经费。

第十三条  本细则自2011年1月1日起施行。

附件：

溧阳市农村河道长效管护考核评分标准

	序号
	考 核 内 容
	评 分 标 准
	标准分

	一
	宣传发动、组织落实
	5分

	1
	建立健全河道管理工作机构，制定河道长效管理制度
	无相应的组织机构扣1分
	2

	未制定相关的长效管护制度扣1分

	2
	利用各种渠道、通过各种形式宣传河道管护工作的重要性(设立公示栏，发放宣传材料)
	未设立公示栏，发放宣传材料扣3分
	3

	二
	河道专职管护队伍建设
	10分

	1
	按招标形式合理安排河道专职管护员
	专职人员每天上岗工作，脱岗一次扣1分，扣完为止
	6

	2
	订立管护合同，双方有明确的权利、责任和义务
	未明确管护内容、目标、责任人的，扣2分
	2

	3
	落实管护船只、工具、救生衣设施、人身保险
	一项不符合要求扣1分，扣完为止
	2

	三
	设立管护公示牌
	5分

	每条管护河道在醒目处设立一块以上公示牌，内容包括：河道名称、长度、管护地段、责任人、管护内容、管护标准、监督电话等
	未设立公示牌扣1分，扣完为止
	5

	四
	管理效果
	55分

	1
	河道畅通，河中无沉船、鱼簖等障碍物
	发现一处扣1分
	5

	2
	河面干净、无水草(水花生、浮萍等)和垃圾漂浮物
	发现一处扣2分
	20

	3
	堤(岸)无乱搭建、乱堆放、垃圾和非法侵占河道现象
	乱搭建发现一处扣3分，其他发现一处扣2分
	15

	4
	无乱垦乱植
	每条河道发现一处扣3分
	15

	五
	落实河道管护经费
	10分

	1
	落实河道管护经费渠道专款专用
	未专款专用扣4分
	4

	2
	镇级配套经费落实
	未按1:1配套落实到位扣6分
	6

	六
	健全管护制度，完善台帐资料
	10分

	1
	建立考核工作小组
	未成立考核工作小组，制定工作计划扣2分
	2

	2
	定期开展检查考核工作
	每月检查考核不少于1次，少1次扣1分
	4

	3
	有河道管护检查、考核、总结台帐并归档
	少一次台帐扣1分，年终无总结和资料归档扣2分
	4

	七
	社会评价
	5分

	1
	当地群众对河道管护情况的反响
	群众反映管护效果差的扣3分
	2

	2
	社会各界的反馈
	新闻媒体曝光一次扣1分，各级提案及来信来访一次扣1分
	3

说明：1.每项按标准扣分，对检查出来的问题未按要求限期整改的加倍扣分。

2.各镇对河道长效管护镇级财政配套资金能足额到账的加10分。

3.河道管护工作有创新，成效显著的加3分。

X溧阳市人民政府发布